

# 1905-чи ИЛ

(«Хатираларим»-дән бир парча)

Ингилаб бирдән-бире башламды. Бакыда көчүктөн аа сонра, 1901-чи илден атибарон бир-биринин далынча фәһлә тө'тиш вә нүмайишләр кечирилмәйе башламды. Булар о заман чох мутәшәккәлә олмаса да, тө'спрәк дә галымрым, фәһлә сифинин, әмәкчиләрин истифадда, чаризма, еран һәкмиләре гаршы һәр бир атибары багыншайдырды. 1903-чү илай сонлары, 1904-чү илин әвәлләриндә, мәңгән фарс дилини әйрәкни Мәммәдбәй олуу та-нашым аныма кәлли. О, өз ордусунда забит иди. Яхын күнләрдә өз һиссәләригә бирдиклә Улаг Шәргә һәрәкәт әдәкчәләрини бәлдирди.

Бу көрүшдән аа сонра, 1904-чү илин январьда рус-япон мубарибәсә башланды. Газетләр япон дәнәжмәсини Порт-Артур галасына гәфләтән һүчүм әтдибни, Русиянын камиләрини батырдырмын вә Япония илә мубарибә башландыгыны хәбәр верди.

Мубарибә ингилаби һәрәкәтин күчүнү әмәлдә бәлмәди. 1905-чи илин әвәлләриндә Бакыда фәһлә һәрәкәти даһа да гүвәтләндирди, кәдкчә артама башлады. 1905-чи ил ингилабы чаризми титрәтти, ону бәйүк бир әһимәтә сәлли. Олуру ки, тө'чили оларәг тәдбирләр көрмәйә мөчбур олду. 17 октябр манифестини вермәйә чаризми бәлә бир шәрәнт мөчбур әтмишди. Чаризмин һийлә оларәг ишләтди бу тәдбирләри мән о заман бәйүк бир хейрәтәлигә икми, даями вә һәттигә азалдыг икми гәбул әтмишдим. Ингилаб мәндә бәйүк азалдыг һиссәләри олтды; бир чох мусәирәрин икми мән дә һүрриәт һәттигә шәһәрләр язмаға башладым, Мирәә Чәлилин дәлили икми, бу дәрр әлз бир дәрр иди ки: «Өрәни патшалынын башыны хорузә охшатып, шәклини гәзәтләрдә вурурдулар».

Артыг 1905-чи илин ахырларына доғру ингилаб далгалары бүтүн әлкәни бүрүмүш, кәдләрдә вә орду ичәрисинә гәдәр айланды. Бу заман Гәрәзәк вә Бронштәлт бәһриәлиләринин чох гүвәтләли үсяни әлу. Бу үсян итырылмамшы үмуми почта вә телеграф тәтилләри бәләнләди.

Бакыда бир-биринин ардыңча мұхтәлиф мәсләкли гәзәт вә журналларны чыкмасы да бу дәррә тәсәлуф әлир. 1905-чи ил ингилабы бүтүн синиф вә зүмрәләрдә, партиә вә слясиә группларда өз фикирләрини, өз мәрәнамәләрини ә'лән әтмәйә икәнә вермишди. Дәвләт иларәләриндә һәмдәк әтмәк, өз мәдәниәттинә инкишаф әтирмәк икәнәндән мәһрүм әйәләшчә гәбәгчәлә Азәрбәйжан азиялары да бу ингилаб чөшгүн бир сәвнәчә сарылды. Ләкин чох кәччә олдуғу вә Бакы мүнәтинә азымынча әйрә билмәйлим үчүн һәлә 1905-чи ил ингилабы азия-аһри партиә вә зүмрәләрини мүнәсибәттинә икәфәйт гәзәр дәрк әдә билмирдим. Октябр манифестинин дә әлз мәһийәти мәним үчүн мә'лум дәлилли. Октябр манифестинә айданарәг азалдыг тәрәпнүм әдән шәһәрләр язмагымын, бә'зән муртәчә мөтбуат сәһифәләриндә чыгыш әтмәйәкни, иртича илләриндә ингилаб күнләринә әрәудамәгымн әсә сәбәбләри дә әлз бу иди.

Ингилабын илк дәррәләриндә Азәрбәйжан буржуазиясы да азалдыг һәрәкәтигә би-кәлә мүнәсибәт бәсләмирди. Бу ингилаб-дан о да өз слясиә мәнәфән үчүн истифадә әтмәйә, һүгүгүләр гәзәнмәгә, өз мөвгәнин мөһкәмләтмәйә чалышдырды. Ләкин ингилабын чәдди шәкәл алдыгыны көрүнчә о, һәр чүр демократи тәдбирләрдән үз дән-дәрдә, иртича чөһбәсинә кәчди, ингилабы, онун тәшкәлатчыларыны мөтбуатдә пәсләмәйә башлады. 1906-чы илин ахырларында Азәрбәйжан буржуазиясы ачыгдан-ачыга чар һөкүмәтинә мұдәфиә-лә гәлхышмышды. Һәттә мөшһүр Бакы сәрвәтдәрләриндән бир нечәси ингилаб илләриндә әтрафына бир өзүч гәракүрүһ-чүләр, гөчүләр вә вейялләри топлайып әксингилаби бир нүмайиш тәшкәл әтмишди.

Бир күн Телефонны күчә илә (индики 28 апрел күчәсидә) әвә гайндәрәкән Гәрә шәһәрдән кәлән фәһлә нүмайишлә патшаларәст илдиһамын үз-үзә кәд-дийини көрдүм. Патшаларәстләр Никодәйини шәклини узун бир ағачын башына кәчириб дәстәни гәбәгидә апарырдылар. Фәһләләр дәрһәл Никодәйини шәклини ата-шә тутду. Гызгын атышма башланды. Гөв-кә икә атеш арасында гәллимидән дәл-мәкә мөчбур олду. Сәринишнәр дәрһәл гөнкәлән дүшүб һәрә бир ердә киләди. Чох чәкмәди ки, күчә полсе вә ағлы гәз-дәг дәстәләри илә доду. Он дәгнә сонра атышма кәсилмишди. Фәһләләр әнә дә әв-вәкки тәкжәнә күчә бәлә ирәдәләйриди-ләр.

1905-чи ил ингилабынын азалдыг шә-фәләри, онун әмәлә кәтирдийи ени тари-хи шәрәнт мәндә дә бир чох мусәирәрин икми әдәбийәтә гызгын әһтирас олтды, мән бәйүк бир әшәлә гәләмә сарылдым. Ингилаб илләриндә 24 яшым вар иди. Тә-бәһтәмдәки хәләләрәвәрдик кәччә ишләрим-дә даһа гүвәтәли вә дәрин иди. Олуру ки, ингилаб мәндә сон дәрәчә бәйүк үмидләр доғурмуш, вәтәнинин азад бир әлсә, хәл-гымын азад бир хәлг олачагына дәрин үмид олтмышды. Ени тарихи шәрәнт, синифи мубаризәнин мәһийәттинә яхшы дәрк әт-кәдийимдән бу заман мән чаризмин мұ-

зәггәти оларәг вердийи «азадытлары» алышшайыр, һәттә думая дәир шәһәр дә изырдым. Ләкин, бу үмидләримин әмрү чох аз олду. Хәлгларны ағыр бөвәндүрүп алтында әмәлә алышмыш чар мұтәләгий-ләтинин мұвәггәти вермиш олдуғу азал-дыг еригә әнә дә истибад кәбусу бүтүн гүвәтләлә һәним оларәг әзичи, бөгүчү гәрә гәвәдләрини үстүмүзә көрди. Азал-дыг тәрәлини гөвән ағача әүлм вә истибад байгүшү отурду. Ингилаби чөшгүнләт-дәрих. Дәл вә гәләм дәмгәләнди. Анчаг сонду, бу заман өз ишини көрмүшдү. Азал-дыгыны зәвгүнү дәлимшн вә ени бир мөрһә-дәйә гәләм гөймүшн рәаләст әдәбийәтигымә һәнтдан, мубаризәдән, фәалийәтдән көри-гәлмәди. Шаирләримиз өз әдбләримиз икәли вә ачыг шәкәлдә өз фикирләрини аймағда давам әтди. О заман мән дә «Нийә үчү?»», «Заманын ингилабчыларына», «Ид әт!»», «Һәр шәй кәһнә» вә «Симурғ гүшү» кими азалдыг тәрәпнүм әдән вә кәләчәйә үмид бәсләйән шәһәрләримиз а-зды.

1905-чи ил ингилабы әрәфәсиндә Азәр-бәйжанда чох көркин, ингилаби чөшгүн-дугла доду, слясиә һәдсәләрини тәз-тәз дәлишдийи бир вәзийәт ирәкмишди. Бу дәрр, Русияда яшан мұхтәлиф мияләтләр-рин, о чүмләдән Азәрбәйжан хәлгымин икми азалдыг үғрунда мубаризәлә гәлх-дыгы, фәһлә вә кәддәли һәрәкәтинин гүв-әтләндийи бир дәррәдүр. Сәрмәләсинә мұ-вәнән, гәзәмигә мұвәфәғийәтләрә мөст олан вә артыг өз һәкмиәттинә һисс әт-мәйә башлан ерли буржуазия һисс чөшү-дәшпәр, кәһнә гымнаста сымғәк истәмәрдә. Тиңарәт вә сәвәс кәпитализми Бакыда о гәдәр сүр'әтә ирәдәләйриди ки, бүжүн бир парча бөш тәрпагдан бәшгә һеч бир шәһи-олмаған бир кәддәли, я аа сәрмәләсн олач-кичик бир әлвәрчи сәбәһ миллионләрә, мөһ-тәшәк биләләрә сәһиб олдуғу кими, мил-лиончу әлмәк үмидлә гүлү гәдәшпәркән, бүтүн сәрмәләсн әлиндән чыкмыш бир сәрвәтдәр дә сәбәһ өзүнү әһтич ичиндә көрә биләрдик. Игтисад вә ичтимәи вәзий-әти тәз-тәз дәлишдән, аа заман ичәрисиндә мұхтәлиф синиф вә слясиә зүмрәләри өз ичәрисиндә әрләдән кәччә Азәрбәйжан бур-жуазиясы вә онун мөфкүрәсини тәблиг әдән мияләтчи азиялар дәрһәл ени ә-зийәтә уйғунашпәр, өз мөвгәләрини мөһ-кәмләтмәк үчүн мұхтәлиф тәдбирләр кә-рүрдүләр. Бу заман Бакыда дашнағларын вә күрчү мейшәвкәләринин әксингилаби тәшкәлатлары өз фәалийәтләриня давам әтирдир, ерли иртичәләрәст азияларын сәрвәтдәрләр илә бирләндә тәшриә әдик-ләри вә Әһмәдбәй Агаевин рәһбәрлик әд-дийи «Диван» адыны дашыян террор дәс-тәси ингилабчыларә гаршы гәвәл вурүш-ләр һәзырлайдырды.

1905-чи илден сонра әдә әдлән им-кәндәрдән истифадә әдәрәк мұхтәлиф син-иф вә слясиә групплар өз мөтбуатыны ирәт-ди, өз мәсләк вә мәгсәдләрини ачыг ә'лән әтмәйә башлады. Синифләр арасында кә-дән мубаризә артыг мөтбуатдә да айдын шәкәлдә өзүнү кәстөриди. Бу заман бир тәрәфдән «Гөч-Дә'вәт», «Бакынский Рабо-чи», «Тәжәмүл» кими болшевик вә фәһлә гәзәтләри чыкыр. «Молла Нәсрәддин» ки-ми демократи журнал чәп олунур, бир тәрәфдән дә муртәчә, әксингилаби истига-мәтли гәзәт вә журналлар нәшр әддириди. Бакыда буржуа мөтбуатынын әсасыны го-яндәрдән бири ерли миллионәр һачы Зей-нәләбдин Тағмәв олмушдур. Онун мәдди кәмәйлә рус дилиндә «Басня» гәзәти, 1905-чи илден бир-биринин ардыңча «Һәт» гәзәти, «Фүзүләт» журналы чәп олунмаға башлады. «Фүзүләт» журналы буржуа мөфкүрәсини, онун әдәбийәт вә сәнәт һәттигидә көрүшләрини тәблиг әдән муртәчә бир журнал иди.

Муртәчә мөтбуатла, әдәбийәтигымиз я-лыш бир истигамәтә сөвг әтмәйә чалышан буржуа азиячылары илә он ардыңчыл мұ-баризәни «Молла Нәсрәддин» журналы апарырды. Мөтбуатымыз тарихиндә чох мұһүм ер тутан бу журнал, әдәбийәтигым-из инкишафында да мисәләнә бир рөл ойна-мышдыр.

Октябр ингилабына гәдәрки дәррәлдә һеч бир слясиә-ичтимәи һәдсә, бизим фик-ри инкишафымызла, әдәбийәтигымизын инки-шафына 1905-чи ил ингилабы гәдәр тө'-спир әтмәмишдир. Мән 1905-чи ил инги-лабынын шәһиди олмушам вә һеч бир вахт о һәдсәләрин о заман Азәрбәйжанда, Ба-кыда әмәлә кәтирдийи ойнамын, тәләтүмү, чәлхәнмәни, енилийә, азалдыг доғру олан мейли ядән чыхара билмирәм. 1905-чи ил һәдсәләри әлз бил бизим көзүмү-зүп гәбәгидәләкы пәрдәни гәдәшпәр, мән вә мәним бир чох гәләм йәдәшләримдә язмаға, ирәтмаға, сөз дәмәйә, әлз бил ени гүвәә, ени бир әнеркяи ирәдди. Һәрә өз күчүнә көрә, өз бачарыгына көрә хәлгә хидмәт әтмәйә, онун ирәдәләмәсинә кәмәк әтмәйә башлады. 1905-чи илден сонра әдәби һәттигидә әмәлә кәлән ингилаб—бу һәттигәтән ингилаб иди — буна яхшы мисәлдир. 1905-чи ил ингилабы ичтимәи-сияси һәттигын бүтүн сәһәләриндә олдуғу кими, мәдәниәт әләминдә дә бир ишти-бәһ ирәтди, Азәрбәйжан азияларынын, әлм хәдмәләринин, азиячыларын өз гүвә-ләрини бирләшдирмәләринә, гәбәгчәл бир мәдәниәт үғрунда биркә мубаризә апар-маларына, кәләчәкдә дә бу мубаризәни да-вам әтирмәләринә сәбәб олду.

Абдулла ШАИГ.

19  
М  
тох  
меч  
рих  
Бу  
ски  
иза  
дә  
де  
ри  
А  
на  
гил  
тын  
да  
Бир  
Гә  
һүр  
ким  
лыг  
ли  
Д  
о,  
за  
һа  
чөб  
тым  
ри  
тир  
мил  
ра  
С  
зети  
ми  
190  
мил  
ләри  
инги  
бия  
иран  
олду  
З  
лиз  
Сәби  
чари  
ны  
раг,  
га  
гыр  
әдәб  
язм  
С  
сәл  
бөтд  
гүн  
М  
ри  
һәй  
мә  
тир  
әдә  
илд  
лы  
190  
әдл  
Г  
Б  
Б  
Я  
Р  
П  
иң  
сәл  
иң  
чәс  
сон  
иң  
мү  
ри  
рәв  
сәл  
ист  
дәр  
уг  
әсә  
ри  
чи  
үч  
гы  
һес  
пр  
әл  
бр  
дә  
бу  
дә  
һә  
ни  
ри  
дә  
ч  
иң  
0,  
А  
ни  
ә  
кә